
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  25Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

Contratada: CS BRASIL FROTAS S.A, CNPJ/MF n.º 27.595.780/0001-16
Endereço: Avenida Saraiva, 400, Sala 08, Vila Cintra, Mogi das Cruzes/SP, 
CEP: 08.745-900, telefone:(11) 2377-8068
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1068339

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90014/2024-NPEL/FSCMPA
 Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Formação de ata de registro de preço para a AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS DIVERSOS.
Data e hora: 16/05/2024 às 09:30 (Horário Brasília/DF) Local: www.com-
pras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Com-
pras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Ordenador responsável Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1068659

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MARTA SOUZA DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 54180553/3
Término de Vínculo: 09/04/2024
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: RESCISÃO UNILATERAL
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: E-2024/2087525
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 09 de abril de 2024.

Protocolo: 1068356

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 508/2024– GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 29 de abril de 2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Protocolo nº 2024/505690.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Andrea Dos Santos Men-
des, matricula n° 5892635/1, Cargo de Enfermeiro, lotado (a) no (a) na 
Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 a 19 de abril de 2024.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1068543
PORTARIA Nº 507/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 de abril de 2024.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/483126;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para a servidora Antônia 
Portela Coutinho, matrícula nº 55590012/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Patologia Clínica, lotada na Gerência de Hematologia, pelo falecimento 
de seu genitor, no período de 13 a 20 de março de 2024, nos termos do 
art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 29 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1068539
PORTARIA Nº. 475 - CESAD/GAPRE/HEMOPA, de 26 de abril de 2024
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre adoção de normas de caráter geral para o cumprimento do estágio 
probatório; e
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA N° 19/2022 - 
GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 17/01/2022, publicada no DOE nº 34.835 de 
18/01/2022
RESOLVE,
I - HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, dos 
(as) servidores (as) abaixo, considerando-os (as) aptos (as) para exercer o 
cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍ-
CULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ADRIELLE MELO DE CASTRO 5959082/1 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662391
ANA PAULA DE SOUZA SILVA 5959438/1 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662382

ANNA ANGELICA BEZERRA BASTOS 5600332/2 Técnico de patologia clínica EXCELENTE 2021/662365
BETANIA DO SOCORRO SANTOS MOURAO 5959109/1 Assistente Social EXCELENTE 2021/662338

CLEMENTINA SILVA NASCIMENTO 55589996/4 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662396
DIANA CINTIA NUNES DA SILVA FERREIRA 5939000/2 Assistente Social EXCELENTE 2021/662332

EDILENA VENANCIO CHAVES 5959180/1 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662398
FRANCENILDO BARROS 5959308/1 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662375

HELOISE DA SILVA FERREIRA 5959301/1 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662392
JOSIANE SILVA DA SILVA 5959181/1 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662373

LORELAY CRISTINE VIANA SODRE 57233791/2 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662381
MARCEL DA SILVA MOREIRA 57195195/2 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662383
MARCELA RIBEIRO DA SILVA 5959114/1 Assistente Social EXCELENTE 2021/662367
MARIA IRACEMA FAIAL LOBO 5262216/4 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662384

MARIA SILVANA LOLA DE OLIVEIRA 5903388/ 2 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662389
VALDECIRA CORREA ARAUJO 57193069/3 Técnico de Enfermagem EXCELENTE 2021/662390
VALÉRIA LOBATO MACEDO 5959192/1 Técnico de patologia clínica EXCELENTE 2021662361

VALERIA SILVA MATOS 5959062/1 Técnico de Enfermagem BOM 2021/662387

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 26 de abril de 2024
Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA

Protocolo: 1068364

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
161/2022, (PUBLICADO NO DOE Nº 35.803 DE 30 DE ABRIL DE 
2024, Protocolo: 1067753).
ONDE SE LÊ:
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 038/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de, 17/05/2024 a 17/05/2025.
LEIA-SE:
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto alterar o Kit Mflex 6 para o Kit 
Mflex 11, permanecendo os valores desse item inalterados.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de abril de 2024.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1068467

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 480/2024
Nº do Processo: 2024/505615
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO GERENTE DO HRSAN 5828651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 2.200,00
10122129783380000 02659000069001022 339036 1.800,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1068350
Nº da portaria: 479/2024
Nº do Processo: 2024/501386
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ DANIEL ANDION FARIAS COORDENADOR 54180109
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339033 2.700,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1068283

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 494/2024, De 02 De Maio De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/484265.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Coordenar 
Campanha Externa De Doação De Sangue E Medula Óssea No Município De 
Ananindeua, No Dia 27/04/2024.
 Vanessa Pimentel Lobato, Cpf: 795.070.502-72, Cargo: Assistente So-
cial, Matrícula: 5888165, 0,5 Diária. Iracy Magalhães B. Lima, Cpf: 
668.552.762-53, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5937312, 0,5 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
r
e
n
d
a
 
B
o
t
e
l
h
o
 
P
i
n
h
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
2
:
0
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
1
5
D
0
D
6
1
6
A
D
D
A
2
7
0
.
7
9
F
9
6
A
C
D
7
4
7
4
8
3
D
0
.
0
7
7
0
3
0
5
2
9
0
0
5
7
C
6
3
.
5
5
7
3
8
9
5
A
8
E
5
D
4
0
0
1
 

 Nº do Protocolo: 2024/376183  Anexo/Sequencial: 12 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 501241C.A39C.623.FEDC26D3FD71BCE4EB 


